Ex castro Lubaviensi⁴⁷.

ANEKS nr 2

Łukasz Watzenrode do Jana Dantyszka, Lidzbark Warmiński, 1 grudnia 1511

Podstawa źródłowa: 1. czystopis: BCz, 1595, ss. 1–2; 2. kopia XX w ręką Antoniego Mariana Kurpiela: B. PAU-PAN, 8240 (TK 2), k. 20–22

Publikacja internetowa: CIDTC, IDL 3461

Erudito ornatoque domino Iohanni Flaxbinder⁴⁸, regiae maiestatis⁴⁹ notario nobis dilecto.

Salutem.

Si ius domini doctoris Adam⁵⁰, quod ad ecclesiam nostram⁵¹ habet, consequi ab eo poteris aliorumque iuribus praeponderare compertum habeas, non modo placeret nobis, quod tu illud haberes ab eo, sed vellemus tibi eodem iure adepto omnem in executionem ipsius impartiri favorem et mandare procuratoribus nostris, ut illud Romae⁵² tempore opportuno defensarent. Idcirco ea in re non debebis dubitare de nobis.

Michael Frolich balistarius, civis Elbingensis, de quo alias scripsimus⁵³, existimans iniuriatum sibi a burgravio nostro et consulatu in Tolkemith⁵⁴ occasione ponderum, quibus ut alius mercator usus est, receptorum, actionem in eos attentare constituit. Cui administrari iustitiam ab advocatione nostro semel atque mandavimus, sed ille iudicium nostrum non exspectans commercium habere coepit cum praedonibus. Et tandem illorum consilio atque aliorum etiam bonorum virorum suggestionem diffidationem nobis et capitulo⁵⁵ nostro fecit, probrosas saepe litteras missivas publicando, quibus non contentus fecit incen-

⁴⁷ Lubawa – siedziba biskupów chełmińskich.

⁴⁸ Dantyszek w młodości posługiwał się nazwiskiem Flachs binder, używanym przez jego ojca i dziadka.

⁴⁹ Zygmunt I Jagiellon (1467–1548), król polski i wielki książę litewski.

⁵⁰ Adam z Bochynia (Adam z Łowicza, *Adamus Polonus*) (zm. 7 II 1514 r.), lekarz nadworny króla Aleksandra Jagiellończyka, od 1504 r. profesor medycyny na Akademii Krakowskiej, 1510–1511 rektor Akademii, zob. przyp. 18.

⁵¹ Diecezja warmińska.

⁵² Rzym.

⁵³ List zaginiony.

⁵⁴ Burmistrz i rada miasta Tolkemicka.

⁵⁵ Kapituła warmińska.

dium in suburbio Frawenberg⁵⁶ nobisque apud regiam maiestatem existenti-
bus capitulum nostrum durissimis suis comminationibus saepius repetitis coegit
pro redimenda vexa ducentas marcas sibi dare manente actione, quam in consu-
latum et burgravium se habere praetendebat. Cum autem reverendissimus do-
minus archiepiscopus Gneznensis⁵⁷ hic esset in Prussia⁵⁸, commisit dominis ca-
pitaneis Marienburgensibus⁵⁹ nostra voluntate accedente causam hanc audire
et iudicare, qui ferentes sententiam pronuntiarunt balistario in receptione ponde-
rum factam esse iniuriam, et alia constituta die condemnauerunt partem adver-
sam in expensis litis, quas taxaverunt ad ducentas marcas. A qua taxatione subditi
nostri gravatos se esse sentientes ad regiam maiestatem appellaverunt. Nos puta-
mus in prima et etiam in secunda sententia factam esse nostris subditis iniuriam.
Mira res, quantum habeant apud nos favoris, vilissimum hominum genus, praedone-
nes. In expensis tamen litis apertior est, mea quidem sententia, iniuria. Tenti enim
sunt, si bene memini, tres dumtaxat apud capitaneos termini, et eundem fuit illi
homini ad iudicium ex Elbinga⁶⁰ in Marienburgum⁶¹ et consumpsit verisimiliter
vix decem marcas, et taxatio expensarum facta est ad ducentas marcas. Nam quod
antea expendit, uti videre potes in registro suo, quod mittimus, sua mala volunta-
te et animo perverso cogente expendit. Et ideo ad restitutionem non putamus ob-
ligari partem adversam. Hoc negotium, te rogamus, apud regiam maiestatem de-
fenses pro subditis nostris rogando dominum nostrum regem, ne tantam illis la-
tronibus inquietandi nos permittat facultatem. Accusando praeterea illum nostro
nomine de incendio praedicto, de diffidatione et multis praeterea probris, nobis et
domino cantori⁶² tunc vices nostras gerenti, inique erogatis. Terminum vero com-
parendi apud regiam maiestatem partibus a capitaneis constitutum directe nesci-
mus. Erit tamen, si bene meminerimus, circiter Calendas Ianuarii.

Historiam Anthonii Sabellici⁶³ ab initio mundi inchoatam et usque ad illius aetatem
continuatam pro nobis emas emptamque nobis mittas, item et iudicia anni sequentis⁶⁴.

⁵⁶ Frombork – siedziba kapituły warmińskiej.

⁵⁷ Jan Łaski (1456–1531), 1503–1531 Kanclerz Królestwa Polskiego, 1510–1531 arcybiskup gnieźnieński i prymas Polski.

⁵⁸ Prusy Królewskie.

⁵⁹ Województwo malborskie miało 3 starostwa: w Dzierzgoniu, w Sztumie i w Tolkmicku. W roku 1511 starostą Tolkmicka i Sztumu był późniejszy wojewoda malborski Jerzy Bażyński (Georg von Baysen) (1469–1546).

⁶⁰ Elbląg.

⁶¹ Malbork.

⁶² Jerzy Delau (†1515), 1500–1515 kanonik i kantor warmiński, zob. T. Borawska, hasło *Delau Jerzy*, w: *Słownik biograficzny kapituły warmińskiej*, wyd. J. Guzowski, Olsztyn, 1996, s. 43.

⁶³ Marcus Antonius Sabellicus (Marcantonio Coccio 1436–1506), *Rapsodiae historiarum enneadum ab orbe condita ad annum salutis 1504*, Venezia 1498–1504.

⁶⁴ Prawdopodobnie *Ephemerides anni Christi M.D.XII. per magistrum Stanislaum Cracoviensem ad meridianum eiusdem urbis diligenter supputatae*, Kraków, oficyna Jana Hallera, 13 XII 1511, NB. Podobna publikacja tegoż mistrza Stanisława z Krakowa, zatytułowana *Almanach ad annum incarnationis domini 1511*, wydana w oficynie Floriana Unglera w Krakowie w początkach 1511 r. rozpoczyna się epigramatem do czytelnika autorstwa Dantyszka (CIDTC, IDP 14).

De matrimonio domini nostri regis multa hic dicuntur, de quibus tu ne verbum quidem scribis⁶⁵, quod equidem miramur.

Vale.

Ex arce Heylsberg, prima Decembris anno M-o CCCCCXI.

Lucas episcopus Warmiensis

ANEKS nr 3

Jan Dantyszek do królowej Bony, Lidzbark Warmiński, 4 stycznia 1544

Podstawa źródłowa: 1. kopia XVI w.: BJ, 6557, k. 396v-397r; 2. kopia XVIII w.: BCz, 61 (TN), nr 1, s. 1-3; kopia XVIII w.: BCz, 274, nr 252, s. 501-502; 4. regest z ekscerptem XX w.: B. PAU-PAN, 8244 (TK 6), a.1544, k. 1r-v

Publikacja internetowa: CIDTC, IDL 6228

Ioannes Dantiscus Episcopus Varmiensis Bonae Reginae Poloniae

Serenissima Reginalis Maiestas et Domina, domina clementissima.

Humillimam orationum et servitiorum meorum commendationem.

Redditae mihi sunt ante novissimas, quas a nuntio meo habui, his diebus binae Serenissimae Maiestatis Vestrae litterae. Quarum primae⁶⁶ pro domino Ioanne Volski scriptae, cui Serenissima Maiestas Vestra nominationem ad ecclesiam meam contulit, prae se ferebant non recte in ea causa Serenissimae Maiestati Vestrae relationem fuisse factam, quandoquidem dominus olim doctor Nicolaus Copernicz⁶⁷ ecclesiae meae⁶⁸ canonicus non paulo ante, ut Serenissimae Maiestati Vestrae expositum est, sed eo tempore obierat, quo nuper in profec-tione eram versus Cracoviam⁶⁹. Is, vivus adhuc, coadiutorem⁷⁰ a Sede Apostolica confirmatum sibi asciverat, qui post mortem eius accepta possessione sine cuiusvis contradictione illi legitime successit. Qua de re hoc, quod VIII Novembris Serenissima Maiestas Vestra mihi iniunxit, contra eum, qui in principio Maii ad ecclesiam meam per diplomata apostolica admissus est, praestare neque potui neque licuit. Satius esset, ut is adulescens Volski, qui domi iuventutem suam modis omnibus hoc nostro saeculo inter nobiles receptis non indiligenter exer-

⁶⁵ List zaginiony.

⁶⁶ CIDTC, IDL 2677.

⁶⁷ Mikołaj Kopernik.

⁶⁸ Diecezja warmińska.

⁶⁹ Kraków.

⁷⁰ Jan Loitz (Leusse, Lewsze), 1543–1562 kanonik warmiński, kuzyn Mikołaja Kopernika.

cet, bonis litteris alicubi in Italia⁷¹, cum in Germania⁷² ob Luteranismum vetitum est, non paucis annis daret operam. Nusquam enim alibi quam Elbingi⁷³ sub Gnapheo⁷⁴ praeceptore, quem ego coniugatum sacerdotem per mandata regia ex mea dioecesi exegi, in ludo fuit litterario. Quod porro ad conservandas in vigore nominationes Serenissimae Maiestati Vestrae concessas pertinet, modo legitime cum illis ad ecclesiam meam fiat introitus, nihil a me desiderari patiar.

Ceterum, quae in litteris XXI Novembris⁷⁵ et X novissimi Decembris⁷⁶ datis de capitanea Rogosnensi⁷⁷ Serenissima Maiestas Vestra attigit, in quibus me dignabitur, cum responsum habuerit, reddere certiolem, gratissimum erit non satis feliciter coniugatae, ut in eo Serenissimae Maiestatis Vestrae mentem et erga se clementiam agnoscat.

Exhilaravit me, quod libellus⁷⁸ a me missus non displicuerit, igni enim, quae in eo habentur, iam a me fuerant destinata.

De Iuliacensi⁷⁹ aliud, quam quod scripsi, hucusque cognoscere nequivi. De cuius statu⁸⁰, immo et ipsius caesaris⁸¹, adeo variant novitates, quae ad nos perveniunt, quod eas scribere pudeat, quandoquidem in tot sectarum confusione tam multa sibi contraria feruntur, ut non facile inventu sit, quid credi debeat; nempe tot passim confinguntur nova ex hominum affectionibus enata, quot fere sunt capita. Cum tamen certi quiddam accepero, quod temporis filia veritas⁸² pro-

⁷¹ Włochy.

⁷² Niemcy.

⁷³ Elbląg.

⁷⁴ Wilhelm Gnapheus (Willem van der Voldergraft, 1493–1568), humanista, dramatopisarz, imigrant z Niderlandów do Prus, a następnie do Niemiec; 1535–1541 założyciel i rektor gimnazjum w Elblągu, usunięty przez Dantyszka w wyniku oskarżenia o anabaptyzm, następnie profesor uniwersytetu w Królewcu, również stamtąd musiał wyjechać z powodu procesu o herezję, zob. T. Oracki, *Słownik biograficzny Warmii, Prus Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV do końca XVIII wieku, (A–K)*, vol. 1, Olsztyn 1984, s. 69.

⁷⁵ CIDTC, IDL 2684.

⁷⁶ CIDTC, IDL 2692.

⁷⁷ Hanna Czerna (Hanna z Witowic, zm. po 1547), druga żona Łukasza Meldzyńskiego (von Allen) starosty Rogoźna.

⁷⁸ Za wspomnianą tu książeczkę (*libellus*) królowa Bona dziękowała Dantyszkowi w liście z 10 XII 1543 r. (CIDTC, IDL 2692). Książeczkę tę przekazał Bonie na prośbę Dantyszka Stanisław Hozjusz, który opisał to zdarzenie w liście do Dantyszka z 16 XII 1543 r. (CIDTC, IDL 2695), określając dziełko słowem *Epithalamion*. Na tej podstawie można przypuszczać, że była to nieznaną dziś pierwsza edycja wiersza Dantyszka *Epithalamium reginae Bonae* (CIDTC, IDP 30). Prawdopodobnie autor zdecydował się (po 25 latach) opublikować Epitalamium Bony i Zygmunta I po wzięciu udziału w ceremonii zaślubin ich syna Zygmunta II Augusta z Elżbietą Habsburżanką w II 1543 r.